ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tợ do - Hạnh phúc

Số: -ậeÌSì/QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngàyAẵ tháng 2 năm 2016

QUYÉT ĐỊNH
về việc ban Kành Quy chế xét chọn danh hiệu

"Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu"

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16
tháng 11 năm 2013;

Căn cử Nghị định số 42/20 iO/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2010
và Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua,
Khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010
của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý to chức xét tôn vinh danh hiệu
và trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp;

Căn cử Thông tư số 01/2012/TT-BNV ngày 16 tháng 01 năm 2012
của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Quyết định số 51/20] O/QĐ-TTg
ngày 28 tháng 7 năm 2010 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý
tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nhân
và doanh nghiệp;

Xét đề nghi của Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố tại Tờ trình sổ
74/TTr.HH ngày 19 tháng 4 năm 2016 và của Trưởng ban Ban Thi đua
- Khen thưởng thành phố tại Tờ trình sổ 413/TTr-TĐKT ngày 04 tháng 8 năm
2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế xét chọn danh hiệu
"Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định
số 4813/QĐ-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2011.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban
Ban Thi đua - Khen thưởng thành phô, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phô,

1

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện, các tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :
-Như điều 3;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Thường trực Thành ủy;
- TTƯB; CT, các PCT;
- ùy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam TP;
- Ban TĐK.T TP (03 bản);
- VP UB: các PVP;
- Phòng VX,KT,TH;
-Lưu: VT, (VX/P).^ guyễn Thành Phong

N NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ó HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẼ
XÉT CHỌN DANH HIỆƯ "DOANH NGHIỆP, DOANH NHÂN

THÀNH PHỐ HỘ CHÍ MINH TlỂu BIẺƯ"
(Ban hành kèm theo Quyết định sổẠt5f/QĐ- UBND ngCTí' /fi? tháng s năm 20ỉ6

cỉia Uy ban nhân dán tỉĩành phổ)

Chương I

QUY ĐỊNH CHƯNG

Điều 1. Tên gọi danh hiệu: "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố
Hồ Chí Minh tiêu biểu":

- Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu: Là danh hiệu tôn vinh
doanh nghiệp.

- Doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu: Là danh hiệu tôn vinh
vai trò cá nhân quản lý, điều hành doanh nghiệp.

Điều 2. Danh hiệu: "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phé Hồ Chí Minb
tiêu biếu" (sau đây gọi tat là Danh hiệu) là danh hiệu tôn vinh các Doanh nghiệp,
doanh nhân chấp hành tốt các chính sách pháp luật của Nhà nước, có thành tích
xuất sắc trong sản xuất kinh doanh; không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động
để chỉ đạo, quản lý, tổ chức và điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh tại
doanh nghiệp phát triển, tăng trưởng theo hướng bền vững, góp phần bảo vệ môi
trường, đạt hiệu quả cao, xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong
doanh nghiệp, tham gia tốt các hoạt động xã hội từ thiện, góp phần tích cực
trong sự nghiệp xây dựng, phát triên Thành phổ, đóng góp tích cực ừong sự
nghiệp xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước.

Điều 3. Nguyên tắc xét chọn:

Quy chế này quy định và áp dụng đổi với các tổ chức và cá nhân có liên
quan đến việc tổ chức xét tôn vinh danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân
Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu".

Đây là Danh hiệu do ủy ban nhân dân thành phổ công nhận và cấp Giấy
chửng nhận cho Doanh nghiệp, doanh nhân đạt thành tích xuất sắc trong 02 năm
liên tục, nhàm vinh danh, khen thưởng kịp thời cho các doanh nghiệp, doanh
nhân Thành phổ Hồ Chí Minh cỏ nhiều đóng góp cho sự phát triển kinh tế - văn
hóa — xã hội, xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh có chất lượng sống
tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình. Hai năm tổ chưc xét chọn 01 lân.

3

Doanh nghiệp, doanh nhân đạt Danh hiệu sẽ được tôn vinh vào dịp kỷ
niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 (theo năm tố chức xét chọn). '

V V • •? /
Chương II • J ••

ĐỐI TƯỢNG - TIÊU CHÍ

Điều 4ẳ Đối tượng được tham gia xét tôn vinh danh hiệu "Doanh nghiệp,
doanh nhân Thành phổ Hồ Chí Minh tiêu biểu" bao gồm 02 hình thức:

- Là doanh nghiệp thuộc các loại hình: Doanh nghiệp tư nhân, Hợp tác xã,
Công ty TNHH, Công ty cổ phần, Doanh nghiệp nhà nước, Công ty hợp danh có
đăng ký kinh doanh hoặc có chi nhánh sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Thành
phố Hồ Chí Minh theo quy định của pháp luật.

- Là doanh nhân trực tiếp tham gia lãnh đạo điều hành doanh nghiệp, do
doanh nghiệp đề cử tham gia: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội đồng quản trị, Hội
đồng thành viên, Tổng Giám đốc, Giám đốc, Phó Tổng Giám đổc, Phó Giám
đốc.

"4
TV Ế ^ Ễm rin* * • ' Điêu 5. ỉiêii chí

A. Tiêu chí chung:

Các doanh nghiệp, doanh nhân được tham gia xét chọn danh hiệu, giải
thưởng phải thực hiện quy định tại Điều 7 của Quy chế ban hành kèm theo
Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg và đảm bảo các điều kiện sau:

1. Doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Danh hiệu phải thuộc đối tuợng
được nêu tại Điều 4, Chương II của Quy chế này.

2. Doanh nghiệp, doanh nhân tự nguyện tham gia cuộc bình chọn hoặc
được Hội, Hiệp hội, Câu lạc bộ Doanh nghiệp, Câu lạc bộ Doanh nhân, các tổ
chức giói thiệu.

3. Doanh nghiệp, doanh nhân tham gia cuộc bình chọn Danh hiệu trong
quá trình điều hành, hoạt động sản xuất kinh doanh 02 năm liền kề trước thời
điểm xét duyệt không vi phạm pháp luật.

4. Doanh nghiệp có thời gian hoạt động kể từ khi được cấp có thẩm quyền
quyết định thành lập doanh nghiệp hoặc cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh
doanh 03 năm trở lên.

5. Các doanh nghiệp, doanh nhân có bản đãng ký và hồ sơ tham gia cuộc
bình chọn theo mẫu quy định tại Điều 9, Chương IV của Quy chế này.

B. Tiêu chí cụ thể:

* Tiêu chí đối vói Doanh nghiệp:

1. Doanh thu và lợi nhuận của doanh nghiệp hoàn thành kế hoạch theo
Nghị quyết Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên đề ra;

4

2. Chấp hành tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà
nước, các quy định của Thành phố:

a. Hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế;

b. Bảo vệ môi trường;

c. Phòng cháy, chữa cháy;

d. Chính sách đối với người lao động; trả lương, trả thưởng, đóng Bảo
hiểm xã hội, Bảo hiểm thất nghiệp, Bảo hiểm y tế, tổ chức đổi thoại,
thương lượng, xây dựng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, kinh phí
công đoàn, đời sống tinh thần cho người lao động...);

e. Trong năm không để xảy ra ngừng việc tập thể, đình công trái pháp
luật;

f. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Doanh nghiệp có đổi mới, cải tiến trong sản xuất kinh doanh:

a. Đôi mới công nghệ, sản phẩm - dịch vụ mới. Ể ề;

b. Giải pháp mới, đầu tư áp dụng công nghệ mới, cải tiến kỹ thuật, tạo
ra những sản phẩm phục vụ hiệu quả cho sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp
và cộng đồng.

4. Sản phẩm của doanh nghiệp có tính ổn định và đảm bảo chất lượng:

a. Sản phẩm được kiểm định và có giấy chứng nhận họp chuẩn trong
nước hoặc quốc tế;

b. Sử dụng các công cụ quản lý chất lượng sản phâm, dịch vụ; các
giấy chứng nhận của nhà nước và quổc tế về đăng ký chẩt lượng sản phẩm, chất
lượng quản lý như: ISO, GAP, BRC, HACCP...

5. Có chiến lược và chương trinh phát triển dài hạn, hướng tới phát triên
bền vững;

6. Tích cực tham gia các cuộc vận động của Đảng và Nhà nước;

7. Tham gia sinh hoạt tại các tổ chức xã hội nghề nghiệp, hoạt động cộng
đồng và tích cực đóng góp xã hội từ thiện;

8. Doanh nghiệp đạt được nhiều thành tích trong các năm gần nhất (các
danh hiệu thi đua, bằng khen, giấy khen.. .)•

* Tiêu chí đối với Doanh nhân

1. Giữ chức vụ quản lý, điều hành doanh nghiệp liên tục từ 03 năm trở lên;

2. Chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước,
nội quy, quy che của doanh nghiệp và nơi cư trú;

5

3. Nlãng động, sảng tạo, khuyến khích đổi mới sáng tạo ừong doanh nghiệp;

4. Chủ động trong công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý
cho bản thân và cán bộ - công nhân viên, có chính sách, chiến lược quy hoạch
cán bộ quản lý, kv thuật;

5. Tham gia tích cực các hoạt động của cộng đồng doarứi nghiệp (tham gia
Ban Chấp hành các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp, đóng góp vào hoạt động
phong trào của doanh nghiệp...);

6. Doanh nhân đạt được nhiều thành tích trong các năm gần nhất (các
danh hiệu thi đua, bằng khen, giấy khen.

Thành tích để xét chọn danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phổ
Hô Chỉ Minh tiêu biêu " sẽ dựa trên cơ sở thành tích đạt được của doanh nghiệp
trong 02 năm trước có chú ỷ đến thành tích thực hiện trong 6 thảng đầu năm
sau (năm xét duyệt).

Điều 6. Cơ cấu danh hiệu

Danh hiệu được xét và trao tặng cho các doanh nghiệp, doanh nhân đại
diện trên các ỉĩnh vực ngành nghề, trong đó số lượng xét tôn vinh hai năm
không quá 100 doanh nghiêp và 100 doanh nhân (mỗi lĩnh vực ngành nghề
không quá 10 doanh nghiệp, doanh nhân).

Tùy theo đặc thù của từng năm, Hội đồng xét chọn sẽ sắp xếp cơ cấu
Danh hiệu bảo đảm sao cho việc bình chọn Danh hiệu ngày càng có chất lượng
cao hơn.

Chương III

THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC
VÀ QUY TRÌNH XÉT CHỌN TÔN VINH DANH HIỆU

Điều 7. Ban Tổ chức xét tôn vinh Danh hiệu gồm đại diện các cơ quan

1. Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh là cơ quan thương trực
tổ chức xét tôn vinh Danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh
tiêu biểu" và tổ chức lễ tôn vinh Danh hiệu nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt
Nam 13/10 theo năm to chức xét chọn;

2. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố là cơ quan có trách nhiệm xem
xét thẩm định hồ sơ írươc khi trình Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phổ ra quyết
định công nhận danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh
tiêu biểu";

3. Các sở, ban, ngành chức năng tham gia Hội đồng xét chọn và có trách
nhiệm phối hợp cho ý kiến về vấn đề liên quan đến chuyên môn đối với các
doanh nghiệp, doanh nhân tham gia xét tôn vinh Danh hiệu;

6

4. Các cơ quan truyền thông có trách nhiệm tuyên truyền, tôn vinh các
doanh nghiệp và doanh nhân đạt Danh hiệu.

Điều 8. Quy trình xét chọn tôn vinh Danh hiệu

Danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu
biểu" được xét tôn vinh qua 03 vòng:

/ẵ Sơ khảo: Do Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố và Ban Thi đua - khen
thưởng thành phố rà soát, kiểm tra, tổng hợp hồ sơ và đề xuất các doanh nghiệp,
doanh nhân được công nhận danh hiệu lên Hội đồng chung khảo.

- Các doanh nghiệp, doanh nhân tham gia Danh hiệu gửi Bản đăng ký và
hồ sơ xét tuyển theo mẫu gửi về Ban Tổ chức xét tôn vinh Danh hiệu (Hiệp hội
Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí Minh) vào tháng 7 và kết thúc nhận hồ sơ vào
ngày 10/8 (theo năm tổ chức);

- Cơ quan Thường trực tóm tắt, xem xét hồ sơ để lựa chọn các hồ sơ đủ
tiêu chuẩn theo quy định. Những hồ sơ chưa đầy đủ hay chưa đạt tiêu chuan theo
quy định sẽ được yêu cầu bổ sung, điều chinh trong giai đoạn sơ khảo;

- Cơ quan Thường trực lập danh sách các hồ sơ đủ tiêu chuẩn trình Hội
đồng sơ khảo và ra thông báo kết quả xét hồ sơ cho các doanh nhân, doanh
nghiệp;

- Hội đồng sơ khảo tuyển chọn, xem xét, đánh giá và đưa ra kết luận các
hồ sơ đủ điều kiện để trình Hội đồng chung khảo.

2. Chung khảo:

- Hội đồng chung khảo gồm các thành viên là đại diện các sở, ban, ngành,
các tổ chức liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp,
doanh nhân của Thành phố. Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Hồ Chí
Minh làm Chủ tịch Hội đồng Chung khảo;

- Hội đồng chung khảo tuyển chọn, xem xét, đánh giá và đưa ra kết luận
các hồ sơ, đề xuất danh sách trao tặng Danh hiệu và chuyển về Ban Thi đua -
Khen thưởng thành phố trình ủy ban nhân dân thành phố quyết định (thông qua
Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố). Chậm nhất vào ngày 15 tháng 9 (theo
năm tô chức).

3. Thẩm định và công nhận:

Căn cứ theo tiêu chuẩn, ý kiến đánh giá của các sở, ban ngành chức năng
về các lĩnh vực chuyên ngành, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố xem xét,
thẩm định và tham mưu trình Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố ra Quyết định
công nhận và trao danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phổ Hồ Chí
Minh tiêu biểu".

7

Chương IV

HỒ Sơ XÉT CHỌN

Điều 9. Hồ sơ tham dự xét tôn vinh Danh hiệu

1. Bản đăng ký tham gia công nhận Danh hiệu;

2. Bản khai thành tích của doanh nghiệp, doanh nhân (theo mẫu của Ban
Tổ chức);

3. Bản sao Giấy chứng nhận đăng kỷ kinh doanh; xác nhận thuế năm
trước và 06 tháng của năm xét chọn; thỏa ước lao động tập thế; xác nhận không
gây ô nhiễm môi trường; Nghị quyết Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên
liên quan đến doanh thu và lợi nhuận;

4. Bản sao các giấy chứng nhận khen thưcmg (cỏ sao y của đon vị) hoặc
thông tin được xác nhận những thành tích đạt được có liên quan đến doanh
nghiệp, doanh nhân trong thời gian xét tôn vinh hoặc trong thời gian trước (nếu có).

Chương V

HỈNH THỬC KHEN THƯỞNG - KINH PHÍ

VÀ ĐIÈU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Hình thức khen thuửng

1. Các doanh nghiệp, doanh nhân đạt danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh
nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu" sẽ được tôn vinh đón nhận Danh hiệu
và hình thức khen thưởng sau:

- Giấy công nhận danh hiệu "Doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố HÒ
Chí Minh tiêu biểu" của ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh theo năm tổ
chức;

- Doanh nghiệp, doanh nhân được xét công nhận danh hiệu "Doanh
nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu" liên tục sẽ là cơ sở để
các cơ quan quản lý Nhà nước đề nghị khen thưởng hàng năm.

2. Lễ tôn vinh đoanh nghiệp, doanh nhân đạt Danh hiệu sẽ được phát sóng
trực tiếp trên Đài Truyền hình thành phố Hồ Chí Minh.

3. Thông tin về các doanh nghiệp, doanh nhân Thành phố Hồ Chí Minh
tiêu biếu sẽ được đăng tin trên Báo Doanh nhân Sài Gòn (cơ quan ngôn luận của
Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố) và một số cơ quan Báo, Đài, trên Website
của Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố và các phương tiện truyền thông khác.

4. Hội đồng xét tôn vinh Danh hiệu đề xuất cho ủy ban nhân dân thành phố
xem xét và ra quyết định thu hồi Danh hiệu nếu như doanh nghiệp, doanh nhân
có những vi phạm về các tiêu chuấn bình chọn sau khi được trao tặng Danh hiệu.

8

Điều llể Kinh phí tổ chức Danh hiệu

Nguồn kinh phí tổ chức công nhận Danh hiệu; Nhà nước hỗ trợ một phần
thông qua nguồn kinh phí hoạt động xúc tiển hàng năm của Hiệp hội Doanh
nghiệp thành phố được phê duyệt dự toán hàng năm và một phần vận động từ sự
hồ trợ của các tổ chức Hội, các doanh nghiệp, doanh nhân cho công tác tuyên
truyền, quảng bá, đánh giá, tổ chức lễ tôn vinh và trao tặng Danh hiệu.

Điều 12. Điều khoản thi hành

Hội đồng xét chọn tôn vinh Danh hiệu có trách nhiệm phối hợp với Ban
Thi đua - Khen thưởng thành phổ, các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan đế
tổ chức thực hiện tốt và đảm bảo uy tín đổi với việc bình chọn Danh hiệu này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc thay đôi sẽ
được xem xét, sửa đối hoàn chỉnh cho phù hợp và sẽ được thông báo rộng rãi
cho tất cả các doanh nghiệp, doanh nhán đang hoạt động sản xuất và kinh doanh
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH

9